УИД №16RS0036-01-2020-007031-42

Дело № 1-371/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Салихова И.Р.; 

защитника – адвоката Гирфановой Г.М., представившей ордер №................. и удостоверение №.................; 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ............... года в деревне ..............., гражданина РФ, ................., образование ................., проживающего без регистрации по адресу: город ..............., ............... ранее судимого: 

1) 21.04.2003 Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 9 годам лишения свободы, освобожденного 16.03.2012 по отбытии срока наказания;

2) 18.06.2015 Московским районным судом города Казани Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда города Ульяновска от 03.03.2017, по ч. 1 ст. 132 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожденного 08.05.2018 по отбытии срока наказания; 19.04.2018 установлен административный надзор;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

18.06.2015 ФИО1 был осужден Московским районным судом города Казани Республики Татарстан, с учетом изменений, внесенных постановлением Заволжского районного суда города Ульяновска от 03.03.2017, по ч. 1 ст. 132 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы. Приговор вступил в законную силу 04.07.2015. Назначенное судом наказание ФИО1 отбывал в ФКУ ЛИУ-4 УФСИН России по Республике Удмуртия в городе Ижевск и 08.05.2018 был освобожден по отбытию наказания. 19.04.2018 Решением Индустриального районного суда города Ижевск Республики Удмуртия в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору от 18.06.2015. В соответствии с решением суда на ФИО1 возложены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 до 06-00, если это не связано с трудовой деятельностью; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив.

ФИО1, имея не снятые и не погашенные судимости за совершение особо тяжкого и тяжкого преступлений, находящийся под административным надзором, в соответствии с предписанием от 08.05.2018, обязан был явиться в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания, в отдел МВД России по Альметьевскому району, для постановки на учет. Об установлении в отношении него административного надзора ФИО1 был надлежащим образом уведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежден об уголовной ответственности.

ФИО1, зная об установлении за ним административного надзора, не прибыл без уважительной причины после освобождения из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства, а именно по адресу: 

<

...> и не встал на учет в отделе МВД России по Альметьевскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым, в период с 08.05.2018 по 28.05.2020, уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным признал полностьюи показал, что после освобождения с ФКУ ЛИУ-4УФСИН России по Республике Удмуртия в отношении него был установлен административный надзор и административные ограничения. После освобождения стал проживать в садовом обществе «Восточный» расположенный по улице Объездной тракт 84, в садовом домике № 5. На учет в отдел МВД России по Альметьевскому району он не встал, так как отнеся к установленному в отношении него административному надзору халатно. 

Вина подсудимого ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Альметьевскому району П. в ходе производства дознания следует, что 08.05.2018 ФИО1 освободился из мест лишения свободы. 19.04.2018 Решением Индустриального районного суда города Ижевск Республики Удмуртия в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору от 18.06.2015 с наложением ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22-00 до 06-00, если это не связано с трудовой деятельностью; запрещения пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив. После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 в отдел МВД России по Альметьевскому району для постановки на учет, не явился. 06.07.2018 в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. 15.01.2019 в отношении ФИО1 было вынесено постановление о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску. После этого велась работа по установлению места нахождения ФИО1 28.05.2020 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, в этот же день были заполнены соответствующие документы, которые он подписал собственноручно. Таким образом, ФИО1 в период с 08.05.2018 до 28.05.2020 без уважительной причины уклонялся от административного надзора (л.д.83-85).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля участкового уполномоченного отдела МВД России по Альметьевскому району Х. в ходе производства дознания следует, что при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 указал, что будет проживать по адресу: 

<

...>. Однако по указанному адресу он не проживал. ФИО1 в отдел МВД России по Альметьевскому району не являлся. 28.05.2020 ФИО1 был задержан за совершение административного правонарушения и был доставлен в отдел полиции. Таким образом, ФИО1 в период с 08.05.2018 до 28.05.2020 без уважительной причины уклонялся от административного надзора (л.д.99-101).

Свидетель Х. в ходе производства дознания показала, что она является знакомой ФИО1 Ей известно, что он в 2018 году освободился из мест лишения с установленным административным надзором и что он не встал на учет в отдел МВД России по Альметьевскому району. В разговорах она много раз говорила ему, чтобы он сходил и встал на учет в отдел полиции, так как делает себе только хуже, однако он так на учет и не встал (л.д.102-103).

Допрошенный в качестве свидетеля З. ходе производства дознания показал, что в квартире по адресу: 

<

...> в настоящее время никто не проживает. Ранее в данной квартире был прописан его двоюродный брат ФИО1, однако в 1990 годах он был выписан из квартиры. В последний раз он видел ФИО1 в 2009 году. Где в настоящее время проживает ФИО1, ему не известно, так как отношения он с ним не поддерживает (л.д.104-105).

Установление административного надзора и административных ограничений подтверждается решением Индустриального районного суда города Ижевск Республики Удмуртия от 19.04.2018 (л.д.11-12).

Предписанием о явке для постановки на учет ФИО1 уведомлен о необходимости явки в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение им ограничений, установленных судом (л.д.13).

06.07.2018 в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д.22).

Об установлении административных ограничений ФИО1 ознакомлен под подписку 28.05.2020 (л.д.39).

ФИО1 28.05.2020 предупрежден и ознакомлен с изменениями в законодательстве, связанными с введением ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.40-41).

Анализируя изложенные выше доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ – как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетомразъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п.32 Постановления от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначениясудами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства,относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренногосоответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться приоценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти жеобстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, немогут быть повторно учтены при назначении наказания.

Поскольку, судимость по приговору суда от 21.04.2003 имелаправовое значение для признания в действиях ФИО1 по приговору от 18.06.2015 опасного рецидива, который стал основаниемдля установления над ним административного надзора, признаниев данной ситуации рецидива обстоятельством, отягчающим осужденномунаказание, свидетельствует о его двойном учете судом и противоречит требованиям ч.2 ст.63 УК РФ.

В связи с этим, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Избирая меру наказания, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление. Характеризующие данные подсудимого ФИО1 свидетельствуют о его нежелании встать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни. Поэтому суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания в данном случае, не достигнут цели исправления виновного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 16 сентября 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений п. «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: копию дела административного надзора в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись